De pilis atque de iis que uicem pilorum suppetunt: & ob eam rem pili proportionalia dicuntur: atque etiam de cute: res ita se habet.

Pilos habent que pedestria eademque uiuipara sunt: Cortice autem itegunt: que ouipara sunt pedestria: Squama uero pisces tantum: qui ouum arenidum illud pariunt: Nam ex longis cogit tale ouum non edit: nec murena: anguilla uero nullum omnino ouum generat: crassitudinis: tenuitatis: copiae: & magnitudinis: pilorum discrimina: pro partium quibus adheret conditioe atque pro cutis qualitate proueniunt: fit enim magna ex parte ut pili & duriores & crassiores cuti crassiori enascantur: Plures autem longiores humidioribus locis atque cauationibus (dummodo sint ad gignendum pilum idonei) proderunt: hoc idem degenerare quoque tam squama munito quam cortice intelligi licet: Quae igitur molles suapte natura pilos habere solent: haec pro usu pabuli melioris: duriores incipiunt gerere: Contra autem molliores paucioresque ea quam duras copiosioresque

2^{us} Cap

3^a

4^a

5^a

6^a

babuerint eadem illa scilicet ratione: Regionum etiam tpe aut frigore: differentia est ut pili hominum locis calidis duri frigidis molles oriuntur: Sunt molles qui pmissi & simplices duri qui crispi:

Natura omnium pilorum fissilis est: sed plaris minorisue ratione inter se differunt: Nonnulli paulatim adeo duritate degenerant: ut nō pilis p̄terea sed spinis similes eē uideantur ut pili berinaceorū: quod idē unguibus etiam euenit: quippe cum in nonnullis animalium: genus unguium p̄ximia duritudine: nihilo ab ossibus differat: cutis homini proportionem magnitudinis tenuissima est: inest ī cute omnium lētor: quidā mucosus: Verum aliis minus aliis magis: ut ī tergore bubulo ex quo glutinū facere solēt: Quinetiam e piscibus glutinū a nonnullis excoquitur: sensu cutem ipsam carere constat: maximeq; in capite: quoniam ibi nulla interposita carne ossi adhæreat: Vbiq; cutis p̄ se ac sine carne ē: uulnerata nō coit: ut in gena: bucca. p̄putio: palpebra: contextu perpetuo cutis in omnibus animalibus continuatur: nec alibi interpellatur: q̄ ubi naturales meatus solent euaporare: atq; etiam in ore & unguibus: Cutem omnia habent quibus est sanguis: pilos non omnia: sed sicut distinctum iam est: mutatur color pilorū in senectute: candidiq; pili efficiuntur: quod uel ceteris animalibus accidit: sed non satis aperte p̄terq; in equo: candescunt pili a parte sui postrema: plurimus tamen canorum numerus candidas ilico existit: qua ex re patet canitiē nō ariditate cōmitti ut quidam uolunt: nihil enim ilico aridum gigni solet: cutis autem uitio: quod uitiliginem appellamus: pilos omnes produci canos apertum est: iam nonnullis pili dum egrotarent in canuerūt: quibus in bonā ualitudinem restitutis: nigri renati sunt canis defluxis: canescere pilos ocuis opertos: q̄ detectos: diffatosq; aduertimus: Tēpora hominū & partes primores q̄ posteriores celerius canitiē sentiūt: pubes nouissime canescit pili in homine animalium omnium uno: partim simul: partim postea per etates gignuntur: congeniti sunt pili capitis & superciliarū & palpebrarū: postgeniti pubis primū: mox alarū:

postremo mēti: loca enim quibus pili proueniāt: totidē sunt congenitis deputata: quod post genitis: deficiūt ac defluunt: maxime primiq; p̄ etatē pili capitis: nō tamen omnes: sed tantū priores: parte nanque posteriore: caluus nemo efficitur: Ergo capitis leuitatē: caluitium nūcupamus: quā rem in superciliis salutiū appellemus: quo ad melius uocabulum inuenerimus: neutrum eorū priusq; ceptus coitus ueneris sit: accidere nouimus: caluitio mulieres esse imunes: & pueros: & spadones apertū est: Pili post geniti iis qui ante pubertatē castrati sunt non exeunt: & post pubertatem excisis: soli decidunt: p̄terq; pubis: pili in mēto mulieris nō p̄deūt: nisi iterdū pauci: Cum menstrui cursus substituerunt: & ut in terra caria mulieribus sacerdotibus euenire aiūt: quod diuinationis iditiū interpretantur: reliqui pili qui postea gigni solent: mulieribus quoq; proueniūt: sed partius fieri potest: ut homo: tum mas: tū etiā foemina: pilis post genitis careat: iam inde ab ortu nature: uitio contracto: & nisi ut pubescant cōtingat: steriles ī gignēdo sunt: crescunt ceteri pili plus minusue: prout singulorū ratio postulat: maxime in capillo: mox ī barba: & p̄cipue quibus pili tenuiores: nonnullis etiā supercilia per senectutē adeo bifurcata reddunt: ut tōdendum sit: quod propterea euenit: q; cohefioni apposita sint ossium que senescente etate laxatur: & inde plus humoris trāsmitti patiunt: At uero pili palpebrarū nunq; plus iusto excrescunt: defluunt rebus ueneris inceptis eoq; magis quo usus ueneris fuerit amplior: eosdem etiam lentissime omnium canescere clarū est: Pili euulsi subnasci denuo possunt: dum citra etatis florem degit: nec ulterius: habet aut genus quodq; pilorum ad suā radicem lentū quēdā humorē: quo p̄tinus ubi euulsum est: si qua leuiuscula tāgat adhæret: ut ea trahere possit tenacius: Quibus uero animalibus uersicolores sunt pili: eisdem etiam in cute uariis ille color habetur: atq; etiam in lingua: barba nō pari modo effunditur omnibus sed aliis tam maxillę: q̄ mustax: & mentū: pilorum frequentia integunt: aliis mentū leue & mustax: maxillę pilosę cernunt: Caluescere minus solēt: qui mento sunt bipartito: Crescūt et

pili quibusdam in morbis : ut p̄cipue in tabificis : Quinetiam ī senectute & defuncto : augetur : durioresq; reddunt : quod idem unguibus quoq; euenit : Libidinosi pili cōgeniti maturius defluunt : post geniti : celerius sese promūt : Minus qui narices habent caluescūt : Et si calui hēre īceperit : pilos nōnulli producant : pili p̄cisi non ab incisura augentur : Sed īferius ab radice exeūt : atq; ita euadunt longiores piscibus quoq; extenuatis : ac senescentibus : squamę duriores : crassioresq; efficiuntur : quadrupedum etiam uilli : lanęue : senectute prolixius augentur : quāq; rarefcant : fiantq; pauciores : & unguļę quoq; maiores in senecta reddūtur : quod idem rostris etiam auium euenit : ī cremētum unguarū idē : quod unguū est :

Ennē auium nōnullę per etates mutantur : p̄terq; gruū p̄ quas nigrescere in senecta p̄spectum est : At uero per affectus temporarios : quotiens frigora urgent acriora : pennę uolucrum unicolores : interdū e nigris : aut nigriusculis : albidisue : in albas transeunt : ut corui : passeris : hirundinis : cuius rei contrarium : ut quicq; ex genere albo : ueniret in nigrum : nunq; uisū est : Temporū quoq; uicissitudine : bona pars auū ita colore īmutatur : ut quę nā sint : latere possint : nisi rē pitius noueris : Aquarum item diuersarū usu : nōnulla suos īmutant colores : alibi enim candida : alibi nigra reddunt : Sunt et aque multis in locis quas cum oues biberint : moxq; inierint : nigros generent agnos : ut in terra asseride : agri chalcidici thraciae facit ānis : quę psychrū uocant : & in Antātria quoq; duo sūt fluuii quorum alter candorem : alter nigriciam pecoribus facit Scamander etiam amnis flauas reddere oues credit : quāobrē xanthum pro scamandro nuncupatum ab homero autumant lepori uni pili : & in bucca intus : & sub pedibus sunt : Cum cętera animalia nec intra os habeant pilos : nec parte pedum re supina : sed prona : Musculus ē p̄ piscis pilos in ore intus habet uice dentium quibus omnino caret : suillis similes : Sed pili ut dictum est p̄fecti augeri ab radice possunt : pennę autē nec ab radice : neq; superne ab īcisura possunt raparari : sed cadāt : necesse est : Nec p̄na apum aut quę uis in fissā renasci potest :

cum euulsa est : Aculeo etiā apibus detracto nullus subnascit alius : imo breui moriantur necesse est.

Vnt & membranę ī sanguineis animalibus : quę quidē f̄ pars similis cuti p̄tenui spissęq; est : Sed diuersū sane genus id adest : quippe quod haec nec fissile nec euulsile sit : Ambit singula tum ossa : tum etiam uiscera membrana : tam in maiore q̄ in minore animalium genere : uerum in minore se sum effugit : quoniam admodum tenuis atq; exigua sit : Maxime inter membranas duę sunt illę : quibus cerebrū opertum munitur : Altera supra adhēret ossi quę firmior & crassior est altera infra contigua cerebro : Mox quę operit cor : magna hęc p̄cisa membrana ipsa sincera nō coit : & ossa suis dispoliata membranīs siderantur.

Mentum quoq; non nisi membrana est : quod omnia habent quę sanguine non carent : sed alia pingue : alia macilentum : Oritur id : & dependet in iis quae animal generant : eademq; dentata parte utraq; sunt : a medio uentre : qua ueluti quędam futura ducitur : nec secus in iis : quę altero dentium ordine carent : a maiore uentre dependet.

Uesica etiam membrana est : sed genus id aliud membranę uesicae est : quippe quod tendi ingenue possit : Non oibus data uesica est : sed iis tantum : quę animal gignunt : ouipari autem generis nulli : p̄ter testudinem data est : Nec uesica p̄cisa coire p̄t : nisi ad ipsum exordiū suę ceruicis : quāq; nō ignoro ita aliquādo contigisse : ut uulnerata uesica solidesceret : sed quod admodum raro contingit parum id obseruādū censeo : Defunctis nihil humoris in uesicam transmittit : At uiuis nō solum humor : sed etiam sicca quędam concreta descendūt ex quibus calculi conficiant : Iam nonnullis talia in uesica cōstituerunt : quę nibilo differre a conchyliis uiderent : ergo de uenis neruis : fibris : cute membranīs : atq; etiā de pilis : unguibus unguļis : cornibus : dētibus : rostro : cartilagine ossibus : eorūq; proportionalibus statuendum ad hunc modum est.

Atque autem hęc & quod carni simile in genere sanguineo est : omnibus iter cutē : & ossa : aut quę ossi p̄portioneē

cōtineat ut. n. se hēt spīa ad os: ita carnis emulū illud ad carnē diuisibilis undiq; caro est: nec uenarum aut neruorum more in longum secari tantum idonea aboletur: & in uenas fibrasq; transit: quotiens animal extenuatur: & gracilefcit: uertitur itē in pingue: quotiens pabuli copia suppetit: Quibus multum est carnis: iis uenę artiores & sanguis rubentior: & uēter ac uiscera parua: Quibus parū: iis uenę ampliores sanguis artior: Viscera maiora: & uenter auctior: pinguescunt intra carnem quibus paruus est uenter.

Deps autem & sēbum differūt iter se: cum sēbū fragile
a ulq; quaq; sit: & cū refrigit: concrefcit: Adeps liquidus sit: minimeq; aptus durari: Iura enī sēbo opimorū cōcrefcūt: ut ouis: ut caprę: Adipe pinguium: liquida resistunt frigori: ut equi: ut suis: locis etiā discrepāt: Adeps enim inter carnē cutemq; solet consistere: Sēbum in fine carnis semper est.

Mentum quoq; adipe pinguescentibus adipeū est: sēbo
o obęsis: sēbale: Quę parte utraq; dētata sunt: adipe pinguescūt: quę una: sēbo: iecur: e uisceribus: adipeum nōnullis consistit ut inter aquatilia cartilagineis: quorum iecinoribus colliquatis: oleum facimus: ipsa tamen cartilaginea nullo discreto adipe carni: uentriue adhęrente pinguescunt: piscium sēbum: adipem prę se fert: nec cōcrefcere solet: Animalia quę uis: aut itra carnem: aut seorsum pinguescunt: quibus autem pingue separatum non est: ea minus per uentrem omentumq; pinguescunt: ut anguille: plurima tamen pars animalū uētre pinguescit: & pręcipue quę parum se moueant:

Erebrum: ut adipe pinguescentium: pinguiusculū est:
c uelut suis: Sic sēbo obęsorū: squalidiusculum sentitur: ut ouis:

Enes ex uisceribus maxime pinguescunt: uerum dexter
r minus semper q̄ sinister: & quāuis uēbementer fuerint pingues: tamen aliquid semper mediis deest: Quę sēbo pinguescunt: magis q̄ quę adipe: in renibus opimandis luxuriāt ac omnium pręcipue oues: quippe quę renibus pingui undiq; obductis intereant: quod ubertate pabuli fit: ut in sicilia agro

leontino fieri constat: quocirca fero dici agere oues ad pascua pastores loci illius solent: quo minus capiant pabuli.

Mnium uero animalium commune: pupillę institutō ē:
o omnibus enim: quę partē banc possident: nec duris oculis sunt: Adipe constat: minus esse foecunda quę adipe pinguescunt: siue mares: siue foeminae: notum est: Omnia etate prouecta potius q̄ nouella pinguescunt: Sed pręcipue: cū iam suę longitudinis ac latitudinis modum adepti: augeri in profundum incipiunt:

Anguis in primis necessarius: communisq; sanguineis
f omnibus animalibus est: nec aduenticius suppetit: Sed uernaculus atq; intimus in omnibus integris: atq; impudicis habetur: Venas hic uasa sibi & conceptacula habet: nec ī ullo alio: nisi ī corde pręter uenas continetur: Tactum nullo in genere sentit: sicut excrementa quoq; in aluo cōtēta: sensu carere certum est: Quinetiam cerebrum & medulla tactum non sentiūt: effluit sanguis quancunq; partem incideris carnis uiuę: ac incorruptę: Si sanguis integer est rubet: & dulcis saporis ē: Sed si uel natura uel morbo sit uitiatus: acrior cernitur: Nec uero admodum crassus: aut admodum tenuis est: qui optimo habitu constet: humidus & calidus semper est q̄ diu ī corpore animalis cōtinetur: At ubi effluxerit: concrefcit omnium pręterq; ceruorum: & damarum: et si quid aliud natura eiusmodi sit: Itaq; cęterorum omnium sanguis spissari solet: nisi fibre quibus refertus est eximantur: sed cellerrime omniū sanguis taurorum coit durefcit: Copia sanguinis ī primis animalibus iis quę animal: & intra se formant: & in lucem edunt: mox iis sanguineis quę pariunt oua: Quę autem uel natura: uel arte: bono habitu sunt: iis nec multum admodum sanguis est: uelut iis: quę per aliquam potionem recentem sanguine exūdāt nec parum: uelut iis quę nimium sunt obęsa: quippe cum prępinguia omnia sanguine: quę purum tamen paucum hēant: et quo plus pinguedinis: eo minus possideāt sanguinis: pingue enim omne exanguē est: Obęsa item sanguinem habent īputidum: quāq; sanguis: & quę sanguinea sunt facile putrent:
c.

ac precipue que ad ossa propius applicantur: Homini sanguis tenuissimus ac mundissimus: Tauro & asino inter ea que animal generant: crassissimus & nigerrimus parte etiam inferiore crassior: & acrior est: quam superiore palpitat intra uenas sanguis omnium animalium: pulsuque simul nudique mouet: solumque omnium humorum sparsus per totum corpus animalium est: Et semper quoad uita seruatur: sanguis unus animatur & feruet: oritur primum in corde: antequam totum corpus formetur: Si multum sanguinis effluat: anima deficit: Si nimium uita interit: Si sanguis immodice bumescit: morbus infestat: sic enim in speciem sanie diluitur: & adeo serescit: ut iam nonnulli sudore crueto exundarint: Idem etiam interdum cause est: ut qui effluxerit aut omnino concrefcere nequeat: aut incompte particulatimque spiffetur: Dormientibus porro sanguinis copia partes exteriores deserit: subitque interiores: ita ut adacto cultello non eque effluere possit: fit per concoctionem ex sanie sanguis: ex sanguine adeps: uiciato excrefcenteque sanguine: profluuium uel e naribus uel per infera mariscis mouetur: aut uarices fiunt: Idem putrescens: pus redditur quo demum concalescente porus idest tofus lapis consistit: foemina sanguis nigrior & crassior: quam maribus est: dummodo cetera assint: pariter que uel ab etate uel a sanitate proficiscatur: & minus sanguinis per summa corporis foeminarum est: plus enim parte interiore continetur: Sed omnium foeminarum maxime mulier sanguine abundat: Et que menstrua appellamus plurima fieri in mulieribus solent: quod genus sanguinis uiciatum egrotantque: fluit immodice: atque profluuium ob eam rem dictum est: Caeteris morbis sanguinis minus mulieres infestant: quam uiri: paucis item mulieribus fiunt mariscis aut narices aut e naribus profusio sanguinis: Et si quod eorum acciderit: detrimentum in menstrua decumbit: etatum etiam ratione sanguinis discrimen: tum in modo: tum in genere recipit: & enim in aetate admodum iuuenili: sanie trahit: & longior est: in senectute autem crassus: niger: & paucus: medium tenet in media firmaque etate: concrefcit etiam facile uel in corpore sanguis: qui per summa est: quod idem nunquam

iuuenibus euenit: Sanies: sanguis incoctus est: aut que concoctus nondum est: aut quia in serum denegauerit.

Edulle rationem his addere debemus: nam ea quoque humidis annumeranda generibus in nonnullis sanguineis animalibus est: Omnia uero que suapte natura humida in corpore sunt: conceptaculis quibusdam tanquam uasculis continentur: ut sanguis in uenis: medulla in ossibus: Alia in membranis: aut cutibus: aut uentribus: Nouellis adhuc animalibus: medulla cruenta admodum est: etate prouectis: ut adipe pinguefcientibus: adipem trahit: sic sebo deputatis generibus: sebum pre se fert: Sed quamquam medulla non nisi inclusa ossibus est: tamen non ossa omnia medullam intra se continent: Sed ea tantum que caua habentur: tam & si ne ipsa quidem omnia continent ossa enim leonis partim nullam: partim admodum exiguam habent: quare nullam omnino medullam leones habere nonnulli putarunt: ut dictum est: In suilis etiam ossibus minus medulle est: & nonnullis omnino deest: Hec fere semper in animalibus natua & congenita humida genera habentur: Ad nata autem posterioraque sunt: lac & genitura: quorum alterum non eodem modo in omnibus est: sed quibusdam progenitura Thorus: genitale uirus: sui generis habetur: ut piscibus: Que uero lac habent omnia mammis id continent: Mamme autem datae iis sunt: que animal & intra se concipiunt: & in lucem edunt: ut ea que pilis integuntur: uelut homo: & equus: Cetera etiam in aquatili genere: ut delphinus: uitululus marinus: balena Hec enim mammis habent: & lac: At ea que oua pariunt: aut ouo intus concepto: animal post in lucem excludunt: haec & mammis carent & lacte: ut pisces: ut aues: Genus autem unum quodque lactis: habet tum sanie dilutam: quod serum uocamus: tum corpulentum quiddam: qui caseus dicitur: plus casei lac illud habere uidemus: quod crassius est: coit lac eorum que non utrinque dentata sunt: quapropter caseus ex iis fit: que inter urbana dentium ordine caret superiore: eorum autem que utrinque dentata sunt: lac coire non potest: sicut nec pingue: & tenue dulceque est: Tenuissimum cameli est: mox equae: tum asine

crassissimum bubulū est : nullum lac coit frigore : sed ferum potius trahit : Igne nimirū omne spissatur & crassescit : Nulli fere animalium lac fieri solet : anteq̄ uterum ferat : nec dum ferunt utile omne est : sed primum nouissimumq; inutile : Non pregnantibus aliquādo : sed raro : edulius quibusdam efficit : ut lactescant : etiam quibusdam mulieribus natu maioribus fuctu frequentiore : lac prodiit : & copia tanta : ut infantē enutrire potuerint : Vbera etiam caprarum : quę coitum non patiuntur : pastores montis etę urtica perfricant uehementer : ut dolorem infligant : itaq; primum cruentum humorem eliciūt : mox purulentum : postremo lac : non minus q̄ ex iis quę uenerem patiantur : maribus magna ex parte : nec bestiis nec hominibus gignitur lac : Fieri tamen potest ut aliquibus interdum gignatur : nam & in lemno insula caper : ex mammis : quas geminas iuxta genitale gerit : tantum lactis emulgebatur : ut colostrā inde conficerent : quod idem etiam proli masculę capri illius euenisse accepimus : Sed hęc ostentis annumeranda potius ducunt : nā & lemno illi pecoris domino cōsulerent : deus amplius incrementum peculi futurum respondet : Viris post pubem exiguum nonnullis exprimitur : Veruntamen per fuctum frequentiore : uel multum prodisse aliquibus traditū est : lacti inest pinguedo : quę etiam concreto oleum prope trahit : caprinum lac miscere cum ouillo siculi : & quibuscunque sit copia caprini consueuerunt : Coit spissaturq; potissimum nō modo quod plurimum habet caseum : uerum etiam quod squalidiorē : lactis copia quibusdam maior : q̄ ad foetus alēdos satis sit : commodum ad conficiendum reponendumq; caseum : praecipue ouillum caprinumq; est : mox bubulum : equinum ac asininum miscent : ad phrygium caseum conficiendum : Bubulum fertilius caseo q̄ caprinum est : Cum enim ex amphora lactis caprini formagines obole : unde uiginti cōficiantur : bubulum eadem mensura triginta facit : ut pastores confirmant : quibusdam quantum satis ad foetum sit : tantū gignitur : nec ulla copia : aut ad reponēdum commoditas superpetit : ut quibus mammę plures q̄ binę : nulli enī in eo genere

lac uel copiosū : uel caseo utile : Cogit lac succo ficulno : & coagulū : Succus lana exceptus : paulillo lacte abluatur : quod iniectum : lactis copiam densat atq; collostrat.

c Oagulū lactis substantia est : quippe quod in eorum uentriculo : quę adhuc lactent contineatur : est ergo coagulū lac : quod cum animalis tempore concoqueretur : Caseum traxerit : habent coagulū omnia ruminantia : & iter dē tata utrinq; lepus : Quo uetustius coagulū est : eo prestātius tale profluuiū alui mederi praecipue potest : atq; etiam quod leporis est : Sed laudatissimum hinnuli : plus minusue emulgeri discrimen : aut pabuli : aut magnitudinis animalium efficit : Nam pusillę bucculae : quas phasiana regio fert : singulae abunde beneficio pabuli mulgentur : & epiroticę uaccę praecipua magnitudine : amphoras singulas singulę implent lactis : mensurae q; eius dimidium mammis duabus prestant : erectus qui mulget : aut paululum se inclinat : quoniā sedēdo ubera contingere nequeat : Ceteras etiā quadrupedes magnas terra eadem epyrus gignit excepto asino : sed praecipue boues : & canes : pastu opus est grandibus largiore : quem terram illā abunde praebere : & loca singulis anni temporibus accommodata habere certum est : Boues igitur egregia magnitudine ibi sūt atq; etiam oues pyrrhicę : a pyrrho rege ita cognoscant : Pabuli genus aliud copiam lactis extinguit : ut medica herba : & praecipue ruminantibus : Aliud auget : ut cytissus : ut eruum : Sed cytissus dum floret incommodus est : urit enim tantisper : atq; extinguit : eruum pregnantibus non prodest : facit enim partum difficiliorem omnino : quę in quadrupedum genere sunt edatiora : eadem ut ad possidēdum meliora : ita ad lactis etiā copiam esse foecūdiora : uidelicet dū alimenti copiam habeāt : flammum est : nonnulla etiam flatuosa : pastu exhibita : copiam efficiunt lactis : ut fabę largius datę ouibus : capris : bubus : faciūt enim ut ubera demittantur : Inditium autem futurę copię lactis : cum ante partum ubera spectant deorsum : Edurat diu lac omnibus : si non coeant : nec pastu careant copioso : sed oīum

maxime quadrupedum: ouibus quippe quibus in ultra mēsiū octo spacio continetur: Denique ruminantibus lac & copiosius: & caseo utilius emulgetur: boues circa toronam: paucis ante partum diebus: lacte carent: reliquo tempore habent perpetuo: Mulierum lac commodius lactentibus est: quod liuorem trahit: quod candidum est: & fusce salubrius habent quod candidum est: Est porro ad alendum ualidius in quo plus casei est: sed infantibus salubrius: quod minus casei contrahat.